Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**URČOVÁNÍ OSOBNÍHO STATUTU V ČESKÉM A
ANGLICKÉM PRÁVU**

Konzultant : Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Zpracovatel :

Mgr. Václav Žaloudek

Nad Štolou 8

Praha 7

170 00

Říjen 2008

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Vilém Zlámalý

Děkuji panu prof. JUDr. Květoslavu Růžičkovi, CSc. , za jeho cenné připomínky k práci, za jeho vstřícnost a za jeho dlouhodobou pomoc a podporu.

1. ÚVOD

Jedním z klíčových pojmů všech právních odvětví je pojem subjektu práva. Platí, že „subjekty práva jsou osoby v právním smyslu, tj. osoby, které mají právní subjektivitu, tj. způsobilost k právům a povinnostem.“¹ Osoby mohou být buď fyzické, tedy lidé, nebo právnické (a to, pokud jde o soukromoprávní vztahy, včetně státu – srov. § 21 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku). V této práci bude řeč nejprve o osobách fyzických, následně o osobách právnických. Kromě způsobilosti k právům a povinnostem existuje pojem způsobilosti k právním úkonům, kterou mají jen právnické osoby a některé fyzické osoby. Úprava této problematiky je objektem teorie práva a nauky občanského práva.

Z toho plyne, že jde o pojmy regulované vnitrostátním právem každého státu. V mezinárodním kontextu je proto vždy třeba vědět, jaký je osobní statut dané osoby. Osobní statut (*lex personalis*, u právnických osob též nazývaný *lex societatis*) je „právní řád, který upravuje otázky týkající se přímo určité osoby, jako je její způsobilost k právům a právním úkonům“.² Tento osobní statut má poté často význam i při řešení otázek práva rodinného a dědického v případě fyzických osob a celého komplexu otázek práva společností v případě osob právnických. Na otázku, jaký je osobní statut konkrétní osoby, dává odpověď příslušná kolizní norma mezinárodního práva soukromého.

Vzhledem k zásadní odlišnosti obou skupin právních subjektů se řešení kolizní problematiky s nimi spojené výrazně liší. Jiná jsou východiska, jiný byl historický vývoj, jiné jsou příslušné kolizní normy a jiným se zdá být i výhled pro další vývoj v

obou kategoriích do budoucna. V dalším proto pojednáme o obou skupinách zcela odděleně s tím, že na příslušných místech poukážeme na existující souvislosti.

2. FYZICKÉ OSOBY

2.1. ÚVOD

Pro fyzické osoby v zásadě existují dva možní hraniční určovatelé – státní příslušnost (statutem je potom *lex patriae*) a domicil (*lex domicilii*). Obecně lze říci, že první z nich převládá v zemích kontinentálního práva, druhý v zemích práva anglosaského. V této práci se pokusíme porovnat tyto dva hraniční určovatele, přičemž za základ komparace použijeme systém český a anglický. Nejprve popíšeme českou právní úpravu, poté právní úpravu anglickou, v závěrečné části potom zobecníme rozdíly a vzájemný vztah mezi státním občanstvím a domicilem, zamyslíme se nad příčinami, jež vedly k odlišnému vývoji v anglosaském a v kontinentálním právu, zvážíme argumenty pro a proti oběma principům a dotkneme se možné kolize mezi nimi.

2.2. PRÁVNÍ ÚPRAVA V ČESKÉ REPUBLICĚ

Hraniční určovatel, určující osobní statut, je dán § 3 odst. 1 zákona č. 97/1963 Sb. o mezinárodním právu soukromém a procesním (dále „ZMPS“), který stanoví, že „Způsobilost osoby k právům a k právním úkonům se řídí, nestanoví-li se v tomto

zákoně něco jiného, právním řádem státu, jehož je příslušníkem.“

Subsidiární kolizní norma pak dále stanoví, že činí-li právní úkon v ČR cizinec, stačí, je-li způsobilý podle práva českého.³ Tato výjimka však jednak neplatí pro způsobilost pořídit či zrušit závět⁴ nebo uzavřít manželství⁵, jednak nemění osobní statut dané osoby – tím je nadále právní řád, určený § 3/1. Obdobný charakter má výjimka, zakotvená v Římské úmluvě o právu použitelném pro smluvní závazky z roku 1980, dle které se v situaci, kdy je uzavřena smlouva mezi osobami přítomnými v témže státě, může fyzická osoba, jež je způsobilá smlouvu uzavřít dle práva státu, kde k uzavření došlo, dovolávat své nezpůsobilosti podle jiného práva jen tehdy, kdy druhá strana o této nezpůsobilosti věděla, nebo o ní nevěděla jen v důsledku své nedbalosti.⁶ Další takovou výjimku zná potom zákon směnečný a šekový (zákon 191/1950 Sb.), jenž stanoví, že osoba, jež není způsobilá směnečně (šekově) se zavazovat podle práva státu své státní příslušnosti, je přece platně zavázána, podepíše-li se na směnku (šek) ve státě, podle jehož práva by byla způsobilá se směnečně (šekově) zavazovat.⁷ Díky tomuto ustanovení odpadá pro účastníky nutnost zkoumat státní příslušnost svých partnerů či cizí právní řád.⁸ O všech těchto subsidiárních kolizních normách však platí, že neurčují v pravém slova smyslu osobní statut, ale jen stanovují výjimku z aplikace osobního statutu pro určité konkrétní situace.

Na tomto místě je vhodné se zmínit též o úpravě procesní způsobilosti. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, stanoví zcela obecně, že každý má procesní způsobilost „v tom rozsahu, v jakém má způsobilost vlastními úkony nabývat práv a brát na sebe povinnosti“⁹, tedy takovou, jaká odpovídá jeho způsobilosti hmotněprávní. Výrazem tohoto pravidla v mezinárodním právu procesním je ustanovení ZMPS

stanoví, že „procesní způsobilost cizince se řídí právem státu, jehož je příslušníkem“¹⁰, tedy tím právem, které je jeho osobním statutem. Úplné promítnutí § 3 ZMPS do mezinárodní procesněprávní úpravy si pak vyžaduje subsidiární kolizní normu, odpovídající § 3/2 ZMPS, tedy pravidlo, že „stačí..., má-li (cizinec) procesní způsobilost podle (českého) práva.“¹¹ Obdobný princip je promítnut i do zákona č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů. Jeho § 4/1 stanoví pro výkon funkce rozhodce českým občanem obecný požadavek způsobilosti k právním úkonům. § 4/2 pak opět opakuje pravidlo, že „Cizinec může být rozhodcem, je-li podle práva svého státu způsobilý k právním úkonům; postačí však, je-li způsobilý k právním úkonům podle práva České republiky.“ Pro procesní způsobilost platí tedy v zásadě stejná pravidla jako pro způsobilost k právním úkonům, kdy základním hraničním určovatelem je státní občanství, zároveň ovšem stačí způsobilost podle práva českého. Způsobilost být rozhodcem je pak přímo závislá na způsobilosti k právním úkonům a vychází tak ze zásad ZMPS.

Jedním z argumentů proti užití státního občanství jako hraničního ukazatele je, jak uvidíme dále, existence osob s dvojitým (respektive vícerym) občanstvím (tzn. bipolitů) a osob bez státního občanství (tedy apatridů či bezdomovců). ZMPS obsahuje v § 33 vyčerpávající právní úpravu, jež řeší potíže spojené s bipoilitismem či apatriditou ve sféře mezinárodního práva soukromého. Stanovuje, že má-li český občan rovněž občanství jiného státu, české občanství je rozhodné.¹² Řeší-li se situace osoby s vícerym státním občanstvím, mezi nimiž není české, rozhoduje státní občanství nabyté naposledy.¹³ V nejsložitějších případech, kdy určitá osoba je apatridou nebo její státní občanství je nezjistitelné, případně nelze rozhodnout, kterou z více státních příslušností


[…]

279. Cheshire, str. 171
280. The Cesena Sulphur Company (Limited) v Nicholson (1875-76) LR 1 Ex. D.
428
281. Tamtéž, str. 452
282. Tamtéž
283. Tamtéž
284. Tamtéž, str. 455
285. Tamtéž, str. 452
286. Egyptian Delta Land and Investment Company, Limited Appelants v Todd
Respondent (1929) AC 1, str. 19
287. Unit Construction Co. Ltd. Appelant v Bullock (Inspector of Taxes)
Respondent (1960) AC 351, str. 371
288. Cheshire, str. 173
289. De Beers Consolidated Mines, Limited v Howe (Surveyor of Taxes) (1906)
AC 455, str. 459
290. Swedish Central Railway Company, Limited Appelants v Thompson
Respondent (1925) AC 495, str. 508
291. Dicey, Morris, 2. sv. , str. 1104
292. Swedish Central Railway Company, Limited Appelants v Thompson

Respondent (1925) AC 495

- 293. Tamtéž, str. 501
- 294. De Beers, str. 458
- 295. Swedish Central Railway, str. 501
- 296. Cheshire, str. 174
- 297. Collier, str. 58
- 298. Dicey, Morris, 2. sv. , str. 1103 – 1104
- 299. Tamtéž, str. 1101
- 300. Tamtéž, str. 1104
- 301. Cheshire, str. 174
- 302. Dicey, Morris, 2. sv., str. 1103; Cheshire, str. 171; Collier, str. 58
- 303. Cheshire, str. 171
- 304. Clarkson, Hill, str. 139
- 305. Tamtéž, str. 87
- 306. Cheshire, str. 174
- 307. Tamtéž, str. 175
- 308. Pauknerová, str. 94
- 309. Tamtéž, pozn. 1
- 310. Tamtéž, str. 95
- 311. Collier, str. 59
- 312. Dicey, Morris, 2. sv. , str. 1103
- 313. Pelikánová, str. 405
- 314. Pauknerová, str. 153

315. Pokorný, str. 21
316. Pauknerová, str. 155
317. Sbírka rozhodnutí v civilních věcech, R 40/92, str. 385 – 386
318. Pauknerová, str. 154
319. Kučera, str. 259
320. Pauknerová, str. 47
321. Tamtéž
322. Pelikánová, str. 420
323. Pauknerová, str. 157
324. Eliáš, K. - Zuklínová, M. : Principy a východiska nového kodexu soukromého práva, Praha 2001, str. 251
325. Pauknerová, str. 136
326. Bystrický, str. 181
327. Pelikánová, str. 421
328. Drury, str. 3
329. Pelikánová, str. 421
330. z. č. 513/1991, § 26/3
331. Pauknerová, str. 144
332. Madar a kol. , II. díl, str. 823
333. Pelikánová, Koblíha, str. 82
334. Pauknerová, str. 144
335. Pelikánová, Černá, str. 51
336. Tamtéž, str. 53

337. Pelikánová, str. 83
338. Tamtéž
339. Pelikánová, Černá, str. 52
340. Pelikánová, Koblíha, str. 83
341. Tamtéž
342. Kučera, str. 144
343. Tamtéž, str. 147
344. Pelikánová, str. 421
345. Pauknerová, str. 172
346. C 81/87, the Queen v HM Treasury and Commissioners of Inland Revenue, ex parte Daily Mail and General Trust plc.
347. Pelikánová, str. 410
348. Tamtéž
349. Dědič J. - Čech, P. : Obchodní právo po vstupu ČR do EU aneb co všechno se po 1. květnu 2004 v obchodním právu změnilo?, Praha 2005, str. 44
350. nařízení Rady (ES) č. 2157/2001 ze dne 8. října 2001, o statutu evropské společnosti (SE)
351. Pelikánová, Černá, str. 256
352. Dědič, J. - Čech, P. : Evropské právo společností, Praha 2004, str. 138
353. nařízení Rady (EHS) č. 2137/85 ze dne 25. července 1985, o evropském hospodářském zájmovém sdružení (EHZS)
354. nařízení Rady (ES) č. 1435/2003 ze dne 22. července 2003, o statutu Evropské družstevní společnosti (SCE)

355. zákon č. 360/2004 Sb. , o Evropském hospodářském zájmovém sdružení (EHZS) a o změně zákona č. 513/1991 Sb. , obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 586/1992 Sb. , o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, § ½
356. Dine, J. M. : The European Economic Interest Grouping (EEIG) : Some Private International Law Issues, 1992, 13(1) Company Lawyer, 10, str. 13
357. Tamtéž
358. Drury, str. 10
359. Tamtéž, str. 11
360. Tamtéž
361. Tamtéž
362. Bundesgesetz ueber das Internationale Privatrecht z 18. prosince 1987, Bbl. I 5
363. Drury, str. 6
364. Dědič, Čech, Obchodní právo po vstupu, str. 42 a n. ; Pauknerová, M. : Svoboda usazování obchodních společností a mezinárodní právo soukromé ve světle novějších rozhodnutí Evropského soudního dvora. Právník, 2005, č. 12, str. 1161
365. C 208/00, Ueberseering BV v Nordic Construction Company Baumanagement GmbH
366. Dědič, Čech, Obchodní právo po vstupu, str. 46
367. Tamtéž, str. 49
368. C 167/01, Kamer van Koophandel en Fabrieken voor Amsterdam v Inspire Art Ltd

369. Drury, str. 13
370. Pauknerová, str. 81
371. Tamtéž, str. 124
372. zákon o mezinárodním právu soukromém z 12. prosince 1965, Dz. Ustaw
1965, Nr. 46, Pos 290
373. Pauknerová, str. 127
374. Drury, str. 13
375. Pauknerová, str. 73
376. Tamtéž, str. 84
