3

**Posudek konzultanta na rigorózní práci
„Určování osobního statutu v českém a anglickém právu“
vypracoval Mgr. Václav Žaloudek**

Kandidát si zvolil za téma své rigorózní práce o rozsahu 115 stránek rozbor problematiky určování osobního statutu fyzických i právnických osob porovnáním úpravy v českém a anglickém právu, z vlastního textu předložené práce lze dovést, že jde o téma v tuzemské literatuře zcela originálně a komplexně zpracované, jde o téma aktuální z hlediska neustálého zvyšování počtu navazovaných vztahů mezi tuzemskými a anglickými osobami, a to nejenom ve vztazích z mezinárodního obchodního styku.

Kandidát téma své rigorózní práce rozdělil do dvou základních částí, včetně úvodu, přičemž závěr je obsažen vždy na konci obou částí. Z obsahu obou částí (první část je věnována fyzickým osobám a druhá právnickým osobám) a jejich podkapitol rigorózní práce je zřejmé, že kandidát postupuje od zkoumání historických, obecných a pojmových otázek, určování osobního statutu.

Z textu předložené rigorózní práce lze dovést, že kandidát se ve zvolené problematice výborně orientuje, zná jak příslušnou právní úpravu v tuzemsku i Anglii, tak i její aplikaci, případně i problémy právní praxe. Zvláště je třeba ocenit jeho znalost velkého množství precedentů. Kandidát prokázal, že prostudoval dostatečný počet titulů odborné tuzemské i zahraniční literatury s teoretickými poznatky dokáže pracovat, počet odkazů v rigorózní práci je nadprůměrný, přichází i s vlastními názory, často kritickými.

Rigorózní práce je psána srozumitelně a přehledně, bez gramatických chyb. K předložené rigorózní práci nemám žádné věcné připomínky. Kandidát text rigorózní práce se mnou pravidelně konzultoval, a proto připomínky, které jsem k textu původně měl, byly zohledněny při tvorbě konečného znění rigorózní práce.

Při ústní obhajobě by měl kandidát odpovědět na otázku, zda navrhovaná úprava osobního statutu fyzických a právnických osob v novém zákoně o mezinárodním právu soukromém odpovídá jeho závěrům, ke kterým dospěl při tvorbě předložené rigorózní práce.

**Předloženou rigorózní práci „Určování osobního statutu v českém a anglickém právu“ doporučuji k ústní obhajobě. Dále doporučuji, aby se po její úspěšné obhajobě pokračovalo ve státní rigorózní zkoušce.**

V Praze dne 7.12.2008

---

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.